&

& inscriptionibus coram altissimo mente Deo deuota, & quam libeat benedictionem de illis decemocto benedictionibus, aut in alijs iustis precibus contentam postulauerint, infallibiliter se impetrare sperant, omnemq; uel cœlitus imminentem sæpe sortem frangere, uel adrastram, id est diuinarum legum ineuitabilem potestatem orationibus sacrorum uerborum mitigare posse confidunt. Nam haud modò charæteribus & figuris, uerum etiam uerbis & carminibus bene initiatum Cabalistam putant quæuis, tum quām sint admiranda efficere, quod & uestri quidam posse fieri confitentur. Plotinus enim de Dubijs animaliæ, libri secundi capite trigesimoquinto, enumerat quatuor, quibus mirabilis insitvirtus, scilicet qualitates specierum occultas, & figuræ, & concentus, & uota. Porphyrius etiam & Iamblichus aiunt, per Deum propriè, perq; bonos angelos aduersus infimos spiritus imperium nos habere, nec inuenitur ullum in orbis terrarum ambitu genus hominum, quod in hanc sententiam facilius eat, quām ut fama est diuiniores Christiani, qui nominibus & figuris dæmonia ejciunt, & manus supra ægros imponunt, & bene habent, & mortifera sanant, & miracula consimilia operantur. Sed (ut asserentibus illis uera loquar) omnia ea fidei potius tribuunt, quanquam & orationibus nonnullam esse insitam potestatem opinantur. Dicunt enim, atque credunt, quod oratio fidei saluabit infirmum: neq; aliter idonei Cabalistæ sentiunt, qui pariter affirmant operationes miraculosas ex solo Deo, & ab hominis fide pendere. Mendaces igitur & stultos esse illos pronunciant, qui soli figuræ, soli scripturæ, solis lineamentis, solis uocibus aere fracto natis, tantam miraculorum uim & potestatem concedant, ut testatur Rabi Moses Ægyptius, in libri Perplexorum primi, capite septuagesimosecundo. Adhæc, Non solum (inquit Philolaus) Hebræorum Cabalistæ, sed etiam Græcorum præstantissimi, multum signaculis & sigillis fidei tribuerunt. Antiochus enim cognomento Sother, quum esset in expeditione contra Galatas uiros fortes & militum innumerabili concursu munitos, prælium difficillimum commissurus, quando iam ut de eo Lucianus scribit, τάννῳ πονηρῷ τὸν τετραγωνόν, id est, Triplex triangulus inter se quinquelinear is. Antiochus autem signo eo leuato mirabilem aduersum Galatas nactus est uictoriam. Ego ipse profecto illud pentagoni symbolum sæpe in Antiochi argentea moneta percussum uidi, quod resolutum in lineas ostendit uocabulum Y G I E I A, aut (quod idem prorsus est) v. idæ, id

est hygi-
eia, Græ-
cis lite-
ris, Latini
nè inter-
pretatur
Sanitas.

Tessera Antiochi.

Tessera Constan-
tini Magni.

An non in rem erit, Marranus inquit, id quod Magno Constantino quondam Dei signum (ut tunc appellabant Crucem) in ipsa meridiei hora coram omni exercitu supernè apparuit Latinis literis inscriptum sic, **I N H O C V I N C E**? Et uicit quidem Constantinus eodem signaculo, atq; tunc plausu Populi, Romanorū Imperator lectus ac salutatus, omniumq; Imperatorum Inuictissimus fuit cognominatus. Quantum igitur ualuerunt sigilla & signacula, testes erunt summi viri: Iudaëis Machabeus, Græcis Antiochus, Romanis Constantinus.

Nec te fallit, Simon, quod de Christianis paulò antè loquutus es. Nam ea gente nihil sub hoc seculo est in opificio signorum, characterum & uocum admirabilius, qui figura Crucis, & nomine **I E S V** fistunt maria, uentos mitigant, fulmina repellunt. Est præterea charactere illo & effigie Crucis, nihil etiam fortius, & in periculis nihil magis salutiferum: quanquam non aliam (ut liberè fatear) ob rem, nisi quod ueri Saluatoris symbolum extant, sicut uobis Dei symbolum est nomen **יְהוָה** illud **TETRAGRAMMATON**. Quodq; Cabalistæ possunt in nomine ineffabili, cum nuper à te monstratis sigillis & charagmatis, id multo ualidiore modo possunt fideles Christiani per nomen **I E S V** effabile, cum proprio signaculo crucis, cum se arbitrentur nomen Tetragrammaton longè rectius pronunciare in nomine **יְהוָה** ueri Messiae. Ad hoc citant id quod in Midras Thillim uestri scripserunt ר' יהושעה בן ר' פנחס בן ר' יאיר מפני מות מהפלין, וישראל בעולם הזה ואינו גענין על ידי שאין יודען בשת המפורש: id est, Dixit Rabi Iosue, filius Leui, allegando magistrum Pinhes filium lair, Propter quid orant Israel in mundo isto, & non exaudiuntur: propter ea quod non nouerunt Sem hamaphores: id est, nomen Tetragrammaton. Hæc ibi. Tum Simon, Fortasse tu. Sed quid uerbis? Certe hanc figuram crucis sapientiores Cabalistæ ad lignum ænei serpentis in deserto erectum referre uolunt, licet ualde silenter & occulte: idq; per **גִּמְطְרִיא** id est, per æqualitatem numeri. Horum nanque **אַלְפָ** id est, crucis, & **שׁ** id est, ligni, characteres, utrinque centum & quinquaginta symbolissant, quare facilis de altero ad alterum sit transitus, de cruce ad lignum, & de ligno ad crucem. Sed dígito compesco labelum. Temporis angustia coartat, optimi amici, ut minus quam uolui dixerim. Et me frustror tamen ægrè meo gaudio illo excrecenti de ornamento

namento & dignitate orationis uestræ, cum in tam densa nocte quando cubandum est, defecero. Qui non tanquam Sophistæ, uulgari, nigerior & exili sermone, neque gladiatorio certamine uerborum, aut contentione opinionum hactenus mecum disputatis, sed accurata & acuta dicendi ratione, sententijs rei de qua agitur aptis & accommodatis, ut optarem maiora nobis dierum spacia concedi. Nemo enim de arte cabalistica paruo momento satis dicere potest, tantæ sunt res, tam altæ, tam innumeræ, tam discriminosæ, ut oporteat summis ingenij ueribus niti quemlibet eius causæ audium & studiosum. Et circumspicere non modò qua industria sit addiscenda, sed etiam quo sit periculo moderanda & exercenda. Nam cum ea scientia sit & rerum spirituum & spiritualis, nec possit homo facile de spiritibus afferre iudicium, is etiam cui est inter angelos & dæmones iudicandi concessa potestas qualibet discreta pensiculatione, uel usque ad æquatam regulam, profectò non sine multa utique formidine, ac nisi purgatis antemoribus isti facultati & isti exercitio recte incumbitur, ne Balaam prophete sor tem patiamur, ne uiuentium matrem imitemur, ne sub figura lucis tenebras sequamur. Metuite uobis ab istis fulmine deiectis spiritibus & fæuissimis hostibus nostris: atque credite mihi, ferunt inter nos mortales, ut angelî, sic diaboli uexilla quique sua. In exercitu Dei, quatuor antesignani סמואל שׁאול מִתְהָאֵל id est, Michael, Gabriel, Vriel, Raphael, instar elementorum quatuor, secundum quatuor situs, aut iuxta quatuor numerationes spirituales, ut quondam filij Israel quatuor uexillis proficisciabantur. Num. 2, ad orientem Iudas, ad meridiem Ruben, ad occidētem Ephrain, & Dan ad aquilonem. In exercitu pariter Satanæ latissima gerunt signiferi ultores uela, סמואל שׁאול מִתְהָאֵל id est, Samael, Azazel, Azahel, Mahazael. de quibus Mnahem Raca nat Leuit. 16. & in lib. 1. Pentateuchi sermonem tractat: quo in loco & Thargum Ionathan ipse super Gen. allegat. Deinde adhuc magnæ crebrescunt turbæ dæmoniorum & legiones, tartari profuge ac fugitiuæ omnes portionem suam habentes in capro emissario, quæ propter eorum fœditatem errorem hîc recensere omittam, quâquam multa pars in sacra scriptura cōprehenduntur. Sed cum prouerbio Cabalistarum dicendi finem nunc facio, חַמְשָׁבֵיל יְבִין id est, Prudens intelliget. si etiam hoc addidero, quòd sicut Michael זְרוּא הַבָּחָן הַגּוֹל id est, ille sacerdos magnus, sacrificans in mundo superiori, animas hominum immaculatas Deo benedicto presentat, immundas autem & uitijis oneras ad diabolum mittit: ita pôtifex in mundo inferiori, ut scriptum est. in Leuit. iubetur animalia munda & insontia offerre Deo, criminibus autem & noxarû mole onerata, tradere Satanæ. quod & Cabalistæ sedulò approbant, dicentes, בְּכָל הַעֲנִיזִים הַזָּהָנוּנִים חַס מִזְגָּרִים לְעֲלִיּוֹנִים וּבְפִי חֻשּׁוֹת לְמֹתָה בְּדַר גַּעֲשָׂה לְעַמְלָה : Quòd omnes res inferiores

CABALÆ LIBER III.

sunt repræsentatiuæ superiorum, & uti fit inferius, sic agitur superius, tendunt hæc aliquid & uirtutibus debitum & uitijs, ut cauendum cuique sit quo uiuat, & quo moriatur modo. Tota nanque Philosophia nostra hæc est, ut bene uiuendo, bene moriamur: ne forte sua portio futuri sumus tartaro, & ultricibus furij omnifrustrata spe, atque tum eueniat malo male. Nunc quod ualde discruciat, puto, discedendum nobis esse, quando à mane ad noctem, supra quam decuit multiloquus uobiscum fabulor. Nam ut de me humaniter conjecturam facio, ita non indignè de uobis iudico, quod dormitum soporabire sollicitat. Tum illi: Diuellimur adeò molestè (inquiunt) abs te, Simon, optates perpetuò te audire: quamobrem de multiloquio, ne uerbum quidem. At quod ita iubes, morem tibi gerimus, & abimus:redituri ad te in crastinum, nisi tibi incommodeum est. Ad hæc Simon ait, Nequeo cælare amicos uos, quid mecum constituerim. Cras ad longinqua migrabo uocatus, nuptiarum causa, quoniam patruus uxorem Ratisponte duxit, quæ res bene uortat. Tum Philolaus, Vrgerem (inquit) totis uiribus, ut maneres, nisi nō æquum esset, quin haud modò nobis (fateor) nati sumus: partem nostri, amicis suo iure locamus. Igitur gratias tibi agentes fausta precamur itineri tuo, tuisq.

Hic Marranus, unà mcerore tactus: Vade (inquit) sinistris auibus prosperè feliciterq; amicissime Simon, atque uirorum optime. Interea finem nundinarum Francofordiensium expectare cogimur, ut cum mercatoribus nostratibus ab hoc emporio in patriam quisque suam tutius remeare queamus. Tum Simon, de mo-

re Gentilico inquit, Pax uobis. Ad quod

ambo isti: Vale, aiunt, I decus,

i nostrum.

COLLOQ. VII DE ARTE

CABALISTICA,

FINIS.

LEONI X.

CAPNIO.

Abes sanctissime Leo decime, à Capnione humili seruo tuo, breui compendio recitatas in symbolica Pythagoræ philosophia, & Cabalæ sapientia ueterum opinio nes atq; sententias, exigui licet numeri, tamen quæ studiosis multo amplius cogitandi ac inuestigandi ansam præbeant. De quibus ego mediocris ingenij & minutæ prudentiæ homo nihil iudicare ausim, nec sanè iudicauero. Sed totum hunc librum tuæ subiçio autoritatì, cuius in arbitrium collata est totius mundi censura, ut quæ displiceant reñcias, & tum lætabor cætera placuisse. Conatum hunc certe meum, quem & nostri & Republicæ causa suscepisse me potes existimare, uideri tibi non planè improbum confido: tum quòd aliena meo labore nostris pateant, tum quòd hoc semestri legendi illis id quinquenne bellum quod aduersum me hostes mei te sciēte gerunt, si omnino nequibat uitari at leuare studuerim: tum deniq; ut & meorum esset apud te aliquid, quo sit benevolentior memoria nostri tua, quoties paternum erga me animum tuum frangere ac auertere inimici moliuntur. Non enim intermittunt (scio) quotidie susurris attentare pias aures tuas, modò per proxenetas conductitios, modò per epistolas, ut quas ad te proximè decimoquarto calend. Octobres ex Agrippina Colonia datas nuper legi, quarum simul cum falsa delatione titulus etiam mētitur autorem. Non enim tam colenda Cœlonia, tam eius ueneranda Vniuersitas, sed particularitas, & quædam inimicorum singularia colluicio, minimaç pars ciuitatis & ea insanior, hoc facinus fecit, ut tuæ sanctitatî affirmarent, quæ uera non sunt: idç contra Inhibitiones apostolicas, & contra mandatam Cœsaris pacem. Vides etiam quanta in eisdem literis audacia, tanquam Solonianas tibi leges præscribere, fontemq; Iuris docere præsumant, qua oporteat via in iudicio ad nutum & uoluntatem eorum procedere, ut facilius me sordibus uincant, quasi non iam certa toti fermè orbi habeatur innocentia mea. Vnde adducinon possum, ut suspicer istis te fidem habere, qui despecta Inhibitione apostolica, & contemptis censuris tuis quam minimè obseruato Iuris tramite libellum meum lité pendente combusserunt. Credes uerò potius grauioribus uiris Alemaniae superioris, omni exceptione maioribus, quòd nullum scandalum posui, nullam ruinæ occasionem paraui coram ulla plebe Germanorum, qui mihi eiusdem linguæ societate iuncti sunt, in qua lingua istis Belgis ignota Consilium meum illud Camerarium cum plana eius declaratione uno contextu certè, ut decebat, ædidi: ac securè quidem credere potes, eoç firmius, quo de mea innocentia, pietate, fide, integritateç à pluribus